DUBITATIO III.

QUÆ VITIA MAGNANIMITATI ADVERSENTUR.

D. Thom. quæst. 130. 131.

98. Opponuntur magnanimitati tria vitia per excessum, *præsumptio*, *ambitio*, et *inanis gloria*. *Præsumptio* respicit proprie opus aliquod; *ambitio* honorem, *inanis gloria* opinionem et famam. Unum per defectum, *pusillanimitas*, quæ tamen illis tribus respondet.

Præsumptio, quam etiam *præfidentiam* Latini vocant, est nimia suarum virium confidentia, qua fit ut quis aggrediatur aliquid, vel paratus sit aggredi, quod est supra ipsius vires. *Vires ipsius* intellige quas vel in seipso, vel in aliis paratas habet; quod enim per amicos possumus, nos ipsi posse dicimur: consistunt autem vel in facultate naturali, vel in virtute aliqua infusa, aut acquisita, vel in arte aliqua, vel in gratia gratis data, vel in potestate ordinis, vel in potestate jurisdictionis: nam ratione horum omnium si quis aliquid supra suam facultatem tentet, erit vitium præsumptionis; ut patet ex Cajetano v. *Præsumptio*, in Summâ.

Hoc vitium in intellectu supponit opinionem falsam de suis viribus, ex culpabili ignorantia vel inconsideratione ortam: si enim hæc non esset culpabilis, neque opinio inde nascens, neque affectus voluntatis consequens culpabilis esset; ut cum quis bona fide ignorans rei conditionem, aliquid supra suam facultatem tentat. In voluntate vero requirit affectum vel absolute exequendi tale opus; vel sub conditione, si nimirum res ad se pertineret, si tempus et locus posceret, etc.

Hoc modo præsumptuosi et præfidentes censendi: hæretici, qui Scripturas audent exponere non prævio longo studio, vel sanctorum Patrum lectione; qui tentant miracula vel futurorum prædictionem, absque dono miraculorum vel prophetiæ: qui solis naturæ viribus putant se posse bene vivere et legem implere. Item qui absque debita peritia suscipiunt officium medici, advocati, parochi, confessoris, etc.: qui usurpant sibi potestatem, quam non habent, vel majorem quam habent; ut si diaconus vellet offerre sacrificium, absolvere, baptizare coram sacerdote; si iudex secularis cognoscere de causis Ecclesiasticis:

Hoc autem peccatum esse probat D. THOMAS, quia per illud violatur lex naturæ, orta ex lege æterna, quam omnes res naturales tenent : hæ enim omnes ex divina ordinatione hanc servant legem, ut nihil conentur supra suam facultatem; sed solum inclinent ad opera viribus suis commensa : præsumptio vero impellit ad id, quod est supra facultatem.

Est peccatum mortiferum, quando fit cum periculo vel injuria alterius, sicut præsumptio medici, judicis, confessoris; vel quando provenit ex errore contra fidem, sicut præsumptio hæreticorum in multis actibus: extra tales eventus fere est peccatum veniale. Ita Cajetanus supra.